[image: ]

                                              Câmara Municipal de Niterói
                                                   Serviço de Atas

[bookmark: _GoBack]  Ata da Quinquagésima Nona Reunião do Segundo Período Ordinário do ano de dois mil e dezoito, presidida pelo Senhor Vereador João Gustavo Braga Xavier Pereira, 2º Secretário da Mesa Diretora.

                                          Às nove horas e vinte minutos, do dia quinze (15) do mês de agosto, do ano de dois mil e dezoito, sob a Presidência do Senhor Vereador João Gustavo Braga Xavier Pereira, reuniu-se, ordinariamente, a Câmara Municipal de Niterói. A Primeira e a Segunda Secretarias foram ocupadas, respectivamente, pelos Senhores Vereadores Emanuel Jorge Mendes da Rocha e Paulo Henrique da Silva Oliveira, o segundo a convite. Além desses Vereadores responderam à chamada nominal os seguintes Senhores Vereadores: Carlos Otávio Dias Vaz (Casota), Milton Carlos Lopes (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Fernando Gonçalves Velasco, Ricardo Evangelista Lírio, Talíria Soares Petrone e Verônica dos Santos Lima; foram consignadas as presenças dos seguintes Senhores Vereadores: Alberto Luiz Guimarães Iecin (Betinho), Atratino Cortes Coutinho Neto, Leandro Portugal Frazen de Lima, Leonardo Soares Giordano, Paulo Roberto Mattos Bagueira Leal e Renato Ferreira de Oliveira Cariello; permaneceram ausentes os seguintes Senhores Vereadores: Carlos Roberto Coelho de Mattos Júnior (Jordy) e Renato Cordeiro Júnior (Renatinho da Oficina) ambas justificadas, Carlos Alberto Macedo, Rodrigo Flach Farah e Sandro Mauro Lima de Araújo; perfazendo em Plenário a frequência dezesseis (16) Senhores Edis. Havendo número legal, o Senhor Presidente iniciou a presente reunião: “Com a proteção de Deus, estão abertos e serão encerrados os nossos trabalhos”. O Senhor Vereador Ricardo Evangelista leu um trecho bíblico, a convite. A Ata da sessão anterior foi lida e aprovada pelo Douto Plenário, sem observações. A seguir, o Senhor Presidente passou ao Expediente: Ofícios da Secretaria de Governo da PMN nºs 795, 797, 799, 800, 801 e 802/18 em resposta as respectivas Indicações nºs 1071, 432, 468, 358, 455 e 391/18. Em seguida, o Senhor Presidente passou ao Expediente Legislativo: Lidos e encaminhados as Indicações nºs 1473, 1474, 1475, 1476, 1478, 1479, 1480, 1481, 1482, 1483 e 1484/18 todas de autoria do Vereador Renatinho da Oficina; 1477/18 de autoria do Vereador Emanuel Rocha; 1486, 1487, 1488 e 1489/18 todas de autoria do Vereador João Gustavo. Prosseguindo, o Senhor Presidente passou de imediato a Ordem do Dia. Projeto de Resolução nº 006/18 de autoria da Mesa Diretora. Dando início a votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador Paulo Velasco como 1º Secretário para fazer a leitura dos Pareceres Favoráveis das Comissões pertinentes à Matéria. Em seguida, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Ricardo Evangelista e Alberto Iecin (Betinho) como escrutinadores da votação nominal. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Matéria, e os que votassem, NÃO, votariam contra a Matéria. Logo após, o Vereador Paulo Velasco procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Usaram do voto treze (13) Senhores Edis. Votaram, SIM, treze (13) Senhores Edis, a saber: Alberto Iecin (Betinho), Atratino Cortes, Casota, João Gustavo, Leandro Portugal, Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Paulo Henrique, Paulo Bagueira, Ricardo Evangelista, Talíria Petrone e Verônica Lima. Aprovado em Discussão Única; Projeto de Lei nº 149/18 oriundo da Mensagem Executiva nº 017/18. Dando início a votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador Paulo Velasco como 1º Secretário para fazer a leitura dos Pareceres Favoráveis das Comissões pertinentes à Matéria, discutido pelos Vereadores: Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes e Paulo Bagueira. Em seguida, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Ricardo Evangelista e Alberto Iecin (Betinho) como escrutinadores da votação nominal. Neste momento, o Vereador Milton Carlos (CAL), Líder do Governo, encaminhou a bancada de sustentação pelo voto, SIM. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Matéria, e os que votassem, NÃO, votariam contra a Matéria. Logo após, o Vereador Paulo Velasco procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Usaram do voto doze (12) Senhores Edis. Votaram, SIM, onze (11) Senhores Edis, a saber: Alberto Iecin (Betinho), Atratino Cortes, Casota, Emanuel Rocha, João Gustavo, Leandro Portugal, Milton Carlos (CAL), Paulo Velasco, Paulo Henrique, Paulo Bagueira, Ricardo Evangelista e Verônica Lima, com Abstenção da Vereadora Talíria Petrone. Aprovado em 1º Discussão, sem prejuízos das Emendas. O Vereador Paulo Eduardo Gomes se negou a Votar nesta Mensagem. Projeto de Lei nº 151/18, oriundo da Mensagem Executiva nº 019/18. Dando início a votação, o Senhor Presidente convidou o Vereador Paulo Velasco como 1º Secretário para fazer a leitura dos Pareceres Favoráveis das Comissões pertinentes à Matéria, discutido pelos Vereadores: Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes e Talíria Petrone. Em seguida, o Senhor Presidente convidou os Vereadores Ricardo Evangelista e Alberto Iecin (Betinho) como escrutinadores da votação nominal. Neste momento, o Vereador Milton Carlos (CAL), Líder do Governo, encaminhou a bancada de sustentação pelo voto, SIM. Dando prosseguimento, o Senhor Presidente esclareceu ao Douto Plenário, os que votassem, SIM, votariam pela aprovação da Matéria, e os que votassem, NÃO, votariam contra a Matéria. Logo após, o Vereador Paulo Velasco procedeu à chamada nominal dos Senhores Vereadores. Usaram do voto treze (13) Senhores Edis. Votaram, SIM, treze (13) Senhores Edis, a saber: Alberto Iecin (Betinho), Atratino Cortes, Casota, João Gustavo, Leandro Portugal, Leonardo Giordano, Milton Carlos (CAL), Paulo Eduardo Gomes, Paulo Velasco, Paulo Henrique, Ricardo Evangelista, Talíria Petrone e Verônica Lima. Aprovado em 1º Discussão, sem prejuízos das Emendas. Continuando, o Senhor Presidente deu por aberto o Pequeno Expediente aos Senhores Vereadores. Pela ordem, o Vereador Paulo Eduardo Gomes comentou acerca da Intervenção que o Estado sofreu como um todo, e se o País fosse sério a intervenção seria no Governo. A seguir, mencionou a Intervenção da Federal na Segurança Pública; ainda fez críticas ao Governo Rodrigo Neves  referentes as Medidas anunciadas no Teatro Municipal, para tornar Niterói mais segura, sendo que uma visão extremamente socialista, até por ser um Sociólogo, e uma questão tão séria que não deveria ser vista “na Paz e no Amor”, já que se vivia hoje uma realidade de insegurança muito grande em que todos têm medo e esse medo não deveria ser tratado com simplicidade; continuou criticando veementemente a falta de segurança no Município   e esta não poderia ser algo em segundo plano, exemplificou com situações de violência ocorridas nesta Cidade; falou do confisco de armas nas mãos de “bandidos” e feita a entrega dessas armas, haveria uma recompensa de oito mil reais; estatisticamente, o aumento da violência policial no Rio de Janeiro; a execução da Marielle; a falta de verba para concurso público na área da Saúde e a contratação   estrutural de trabalhadores. Finalizou, comentando sobre os três anos, “no papel”, da Fundação Estatal Privada. Pela ordem, a Vereadora Talíria Petrone comentou sobre a fala do Vereador Paulo Eduardo Gomes por achar pontos importantes; a falta de segurança ocasionando a crise no Estado do Rio de Janeiro; a “máfia” do MDB, que era conivente com o Estado, que privatiza, fecha escolas, “estava na execução da Marielle”; a Segurança Pública deveria garantir a vida; a falta de retaliamento para a Segurança Pública; o maior índice de morte provocada por violência policial, desde o ano de dois mil e oito; nenhum “dinheirinho” para equipar a polícia, o modelo de Segurança Pública não mudava e deveria mudar, um modelo falido, que matava gente, o negro, o pobre, a Marielle, todo mundo que enfrentava esse Estado era morto por ele mesmo; “justiça e não vingança” também era o que a Marielle queria se estivesse viva. Continuando, falou da manifestação acontecida na Câmara Municipal do Rio de Janeiro onde vários Projetos de sua autoria foram aprovados, “Marielle Vive, “Marielle não morrerá”. Finalizou, comentando sobre o Projeto da Bancado do PSOL, aprovado nesta Casa, referente ao Assédio nos Transportes Públicos e também os Projetos: Institui o Programa de Efetivação das Medidas Socioeducativas em Meio aberto no âmbito do Município de Niterói; Cria o Dossiê Mulher Niteroiense na forma que especifica e dá providências; Institui o Programa Espaço Infantil Noturno – Atendimento a Primeira Infância – no âmbito do Município de Niterói, sendo todos protocolados nesta Casa. Não havendo mais oradores inscritos, o Senhor Presidente, encerrou à presente reunião, às onze horas, marcando à próxima sessão, para o dia dezesseis do mês de agosto do corrente, à hora Regimental. De acordo com o que estabelece o Regimento Interno foi lavrada esta Ata por                                 Redatora Chefe do Serviço de Atas, a qual depois de lida e aprovada vai assinada pelos membros da Mesa.

                                                ________________________
                                                                 Presidente
        ________________________                                                                _________________________
               1º Secretário                                                                            2º Secretário

image1.wmf